Ipse quidem certe cum sim sub cardine mundi,
 Qui semper liquidis altior extat aquis,
 Te tamen intueor, quo solo pectore possum,
 Et tecum gelido saepe sub axe loquor.
 Hic es, & ignoras, sed ades celeberrimus absens,
 Inq; Geras media missus ab urbe uenis.
 Redde uicem, & quoniam regio foelicioꝝ ista est,
 Istic me memori pectore semper habe.

AD ELEGIAM VNDECIMAM
ad Rufum.

Rufus erat consolatus Ouidium in suo
 discessu, curabat etiam, & hortaba-
 tur absentis nunc uxore ad probitare. Item
 diligenter eius mandata exequibat. Pro istis
 officijs, & beneficijs ille agit hic ei gratias, et
 habiturum se esse perpetuo pollicetur. Hec est
 epistolij summa. Recitemus iam partes eius,
 & ordinem illarum cum figuris. Primis quatuor
 uersibus indicat causam, cur mittat ei uel
 hanc tantum gratiarum actionem uel unam cum
 gratiarum actione partem absoluti operis. Id
 enim eum significare per opus, non tantum
 epistolam hanc existimo. Sequentibus qua-
 tuor uersibus agit gratias per intentio-
 nem quandam, seu comparationem etiam.
 Potest etiam uocari figura haec *ἀδύναμις*

roy: His addit expositionem beneficio-
rum, & in ea parte commoratur ad qua-
tuor postremos usq; uersus, in quibus ef-
oprat contingere parem gratiam à dñs im-
mortalibus, quoniam ipse non possit neq;
fatis agere, neq; referre gratias pro tantis fa-
ctis. Secundum beneficium de cura eius, &
studio in uxorem est figuratum laudatio
ne uxoris per occupationem, per se quidem
probam esse illam, idq; propterea, quod Ru-
sus sit eius auunculus, tamen hortatu, & mo-
nitu eius excitatiorem, & alacriorem fieri
ad honestatem, sicut equus generosus per se
contendens ad uictoriam, excitetur tamen
magis uoce rectoris. Idem in tristibus dixit
paulo generalius his uersiculis: Qui monet,
ut facias quod iam facis, ille monendo Lau-
dat, & hortatu comprobat acta suo.

A D R V F V M.

esse
Hoc tibi Ruse breui properatū tēpore mittit
Naso parum faustæ conditor artis opus.
Vt quanquam longe toto sumus orbe remoti,
Scire tamen possis nos meminisse tui.
Nominis ante mei uenient obliuia nobis,
Pectore quàm pietas sit tua pulsa meo.

Et pri

Et prius hanc animam uacuas reddemus in auras,
 Quam fiat meriti gratia uana tui.
 Grande uoco meritum lachrymas, quibus ora riga
 Cum mea concreto sicca dolore forent. (bas
 Grande uoco meritum, moesta solatia mentis,
 Cum pariter nobis illa tibiq; dares.
 Sponte quidem per seq; meis est laudibus uxor,
 Admonitu melior fit tamen illa tuo.
 Namq; quod Hermione Castor fuit, Hector Iulo,
 Hoc ego te letor coniugis esse meae.
 Quae ne dissimilis tibi sit probitate, laborat,
 Seq; tui uita sanguinis esse probat.
 Ergo quod fuerat stimulis factura sine ullis,
 Plenius autorem te quoq; nata facit.
 Acer & ad palmae per se cursurus honores,
 Si tamen horteris, fortius ibit equus.
 Adde quod absentis cura mandata fideli
 Perficis & nullum ferre grauaris onus.
 Ore ferant grates, quoniam non possumus ipsi,
 Di tibi, qui referent, si pia facta uident.
 Sufficiatq; diu corpus quoq; moribus istis
 Maxima fundani gloria Ruse soli.

ARGV MEN

TA ELEGIA RV M LIBRI TER
tij Ouidij de Ponto.AD ELEGIAM PRIMAM
ad Vxorem.

AD Vxorem scripsit hanc epistolā Ouidius, in qua sanè grauis est, et sic satis uehemēs. Nō enim admonet eā tantū sui officij generatim, et rogar, ut peccat ipsi tutiorē exiliij locum, sed obiurgat etiam propter nescio quam indiligentiam, quanq̃ in eo loco breuis est, ac eū postea mitiget iterū, ut decebat fieri, subinde inculcās ac iterās propositionē admonitionis, quod debeat ipsū maritū suum absentem, & exulē curare et subleuare quibuscunq; modis possit: Atq; hæc precipue in hac Elegia tractant. Cæterū alię quędā accesserūt ad rem tū augendā, tū illuminandā, ut est exordiū, et in fine modus, seu forma rogandi à Līuīa Cæsaris coniuge quod uolebat. In exordio, quod ex abrupto, sine salutatione est incipitū, et uehemēs, et lōga querela de Ponticę regionis

regionis incōmodis, quæ facere significat in fine eius partis, ut excusatus possit esse de tam crebra unius rei petitione. In multis enim epistolis antea quoq; petiuerat à suis amicis idem officium. Ita exordium non est quiddam ociosum, sed unum de præcipuis argumentis, & uere principalis causa, cur peti debeat ipsi ab Augusto regionis mutatio. Et talia sunt plerumq; exordia in doctorum hominum scriptis. Neq; enim tantum ad assentationem cōparata est hæc orationis pars, sed ad pugnam etiam, & uires tanq; quasdam totius negocij. Ego sanè iudico omnium illa optima esse exordia, quæ habent aliquid de ipsa causa, seu controuersia, cuiusmodi in hac Epistola est. Querelæ conclusioni commode annexuit exhortationem, quam tamen incepit ab ob iurgatione, & ibi repetita bis est, aut ter eadem sententiā, quæ est propositio argumentationis: argumentatur ab honesto, & inuutili per contrariū, debere eam hoc facere quòd sit uxor, & credita sit hæctenus præstare uirtutes cōiugales, idq; se de ipsa in publicis literis sepe testatū esse, ac omnino grauē eam in suis scriptis personā sustinere. Item fore, ut incurrat omnium hominum reprehensionē, &

amittat superiorem opinionem de magnis
 uirtutibus inter homines, nisi maneat in fi-
 de. Contra uero futurum, si perseueret, nec
 posse occultum esse, quicquid faciat, cum
 ipse propter suum casum sit nobilitatus, ut
 olim Capaneus, Amphiarus, & similes.
 Excitat etiam eam, cum dicit ulterius per
 occupationem obseruari eam à multis, nec
 posse omnes credere, quòd sit tam digna lau-
 de, quando in ipsius scriptis talia præconia
 legant. Postea bis continuo repetit proposi-
 tionem admonitionis, accommodatam ad
 præcedens argumentum de obseruatori-
 bus, seu inuidis: & argumentis utitur à spe
 sua erga eam, à pari, se ita ei facturum esse,
 si in hoc loco esset, à moribus eius, & consue-
 tudine cum Martia honestissima scœmina,
 ita tamen, ut his præponat repetitionem
 argumenti à fœdere coniugij. Post hæc om-
 nia perit à cõiuge, ut alijs suis beneficijs hoc
 unum addat, ut roget ipsi à Liuiã tolerabi-
 liorem terram exiliij, quod ei persuadere co-
 natur præcipue hoc argumento, quod di-
 cit, non fore hoc ei factu aut difficile, aut pe-
 riculosum, & ut maxime nihil efficiat, tamẽ
 sibi eam inde nihil mali conciliaturum esse.
 Atq; hoc argumentum à facili sumptum ua-
 rie tra-

rie tractauit: Primum utitur excusatione de crebra admonitione ad uxorem in eare, quam tamen alioqui & sponte sua faciat, deinde exclusione pugnantiū, non aliquid ei periculose faciendum, sed orandum esse tantum Cæsarem. Tertio dicit, si gratia nihil ualeat, fletu aliquid eam esse ualituram, ad quod se ipsi copiose materiam suis miseris præbere. Quarto colligit exempla mulierum, quæ pro maritis mortem oppetierunt, ac argumentatur simul ex maiore, occulte tamen: applicat etiam illa exempla ad exclusionem pugnantium, non ei subeundum uitæ aliquod discrimen, sed Liuiam solum esse rogandam, atq; ibi obiter interserit laudes Liuiæ, quæ res etiam habet persuadendi uim. Quinto accumulatur alia contraria superioribus iterū per exclusionem, non esse conueniendam aliquam crudelem, & seuam mulierem, ut fuerunt Progne, Medusa, Circe, & similes: esse adeundam Liuiam foeminam, ut Principem, ita quoq; moderatissimam. Deinde præscribit ei modum, seu formam adeundi Liuiam, seu circumstantias hoc faciendi eam docet, quo tempore debeat eam alloqui, quod modeste, & pro sua persona, quibus gestibus, quid debeat

*mirum
p. 109*
petere. Mitigat etiam futura incommoda,
nihil nociturum ei, si trepide loquatur, & in
terrupte propter lachrymas, atq; ita confir-
mat uxorem, & iubet eam hoc facere prius
auspicijs actis, & re sacra facta, praesertim
Caesaribus & Liuiæ. Ultimo precatur, ut
illa res foeliciter eueniat.

PVBLII OVIDII NASONIS
de Ponto, Liber Tertius.

AD CONIVGEM.

Equor Iasonio pulsatum remige
primum, (terra cares,
Quæq; nec hoste fero, nec niue

Ecquod erit tēpus, quo uos ego Na
In minus hostili iussus abesse loco? (so relinquā
An mihi barbaria uiuendum est semper in ista?
Inq; Tomitana condar oportet humo?
Pace tua, si pax ulla est tua Pontica tellus,
Finitimus rapido quam terit hostis equo.
Pace tua dixisse uelim, tu pessima duro
Pars es in exilio, tu mala nostra grauas.
Tu neq; uer sentis cinctum florente corona,
Tu neq; messorum corpora nuda uides.

Nec tibi

Nec tibi pampineas autumnus porrigit uuas,
 Cuncta sed inmodicum tempora frigus habent.
 Tu glacia freta iuncta tenes, & in equore piscis
 Inclusus tecta sepe natauit aqua.
 Non tibi sunt fontes, laticis nisi penè marini,
 Qui potus dubium est, sistat alat ne sitim.
 Rara, nec hic fœlix in apertis eminent aruis
 Arbor, & in terra est altera forma maris.
 Non quis obloquitur, syluis nisi siqua remotis
 Aequoreas rauco gutture potet aquas.
 Tristia per uacuos horrent absinthia campos,
 Conueniensq; suo mœsis amara loco est.
 Adde metus, & quod murus pulsatur ab hoste.
 Tinctaq; mortifera tabe sagitta madet.
 Quã procul hæc regio est & ab omni deuia cursu,
 Nec pede quo quisquam nec rate tutus eat.
 Non igitur mirum finem quærentibus horum
 Altera si nobis usq; rogatur humus.
 Te magis est mirum non hæc euincere coniunx,
 Inq; meis lachrymas posse tenere malis.
 Quid facias, quæris, quæras hoc scilicet ipsum,
 Inuenies, uere si reperire uoles.
 Vell eparum, cupias ut re potiaris oportet,
 Et faciat somnos hæc tibi cura breues.
 Velle reor multos, quis enim mihi tam sit iniquus,
 Optet ut exilium pace carere meum?

Pectore te toto, cunctisq; incumbere neruis,
 Et niti pro me nocte, dieq; decet.
 Utq; iuuent alij, tu debes uincere amicos
 Vxor, & ad partes prima uenire tuas.
 Magna tibi imposita est nostris persona libellis,
 Coniugis exemplum diceris esse bonæ.
 Hanc ne degeneres, & sint præconia nostra
 Vera, uide, famæ quo tuearis opus.
 Ut nihil ipse querar, tacito me fama queretur,
 Quæ debet, fuerit ni tibi cura mei.
 Exposuit memet populo fortuna uidendum,
 Et plus noticiæ quàm fuit ante, dedit.
 Notior est factus Capaneus fulminis ictu,
 Notus humo mersus Amphiaræus equis.
 Si minus errasset, notus minus esset Ulysses,
 Magna Philoctetæ uulnere fama suo est.
 Si locus est aliquis magna inter nomina paruis,
 Nos quoq; conspicuos nostra ruina facit.
 Nec te nesciri patitur mea pagina, quæ non
 Inferius Chora Batthide nomen habet.
 Quidquid ages igitur, scæna spectabere magna.
 Et pia non paucis testibus uxor eris.
 Crede mihi, quoties laudaris carmine nostro,
 Qui legit has laudes, an mereare, rogat.
 Utq; fauere reor plures uirtutibus istis,
 Sic tua non pauca carpere facta uolent.

Quarum tu præsta, ne liuor dicere possit,
 Hæc est pro miseri lenta salute uiri.
 Cumq; ego deficiam, nec possum ducere currum,
 Fac tu sustineas debile sola iugum.
 Ad medicum specto uenis fugientibus æger,
 Vltima pars animæ dum mihi restat, ades,
 Quodq; ego præstarem, si te magis ipse ualerem,
 Id mihi cum ualeas fortius ipsa refer.
 Exigit hoc socialis amor, sociusq; maritum,
 Moribus hoc coniunx exigit ipsa tuis.
 Hoc domui debes, de qua censeris, ut illam
 Non magis officijs, quàm probitate colas.
 Cuncta licet facias, nisi eris laudabilis uxor,
 Non poterit credi Martia culta tibi.
 Nec sumus indigni, nec si uis uera fateri,
 Debetur meritis gratia nulla meis.
 Redditur illa quidem grandi cum scenore nobis,
 Nec te, si cupiat lædere rumor habet.
 Sed tamen hoc factis adiunge prioribus unum,
 Pro nostris ut sis ambitiosamalis.
 Ut minus infesta iaceam tellure labora,
 Clausa nec officij pars erit illa tui.
 Magna peto, sed non tamen inuidiosa roganti,
 Utq; ea non teneas tuta repulsa tua est.
 Nec mihi succense, toties si carmine nostro
 Quod facis ut facias, teq; imitere, rogo.

Fortibus

Fortibus assuevit tubicen prodesse, suoq;
 Dux bene pugnantem incitat ore uiros.
 Nota tua est probitas, testat aq; tempus in omne,
 Sic uirtus etiam non probitate minor.
 Nec tibi Amazonia est pro me sumenda securis,
 Aut excussa leui pelta gerenda manu.
 Numen adorandum est, non ut mihi fiat amicum,
 Sed sit ut iratum, quam fuit ante, minus.
 Gratia si nulla est, lachrymae tibi gratia fiant,
 Hac potes haud nulla parte mouere deos.
 Quae tibi ne desint bene per mala nostra cauetur,
 Deq; uiro stendi copia diues adest.
 Utq; meae res sunt, omni puto tempore flebis,
 Has fortuna tibi nostra ministrat opes.
 Si mea mors redimenda tua, quod abominor, esset
 Admeti coniunx, quam sequeris, erat.
 Aemula Penelopes fieres, si fraude pudica
 Instantes uelles fallere nupta procos.
 Si comes extincti manes sequerere mariti,
 Esset dux facti Laodemeia tui.
 Hyphias ante oculos tibi erit ponenda uolenti
 Corpus in accenso; mittere forte rogos,
 Morte nihil opus est, nihili cariotide tela,
 Caesaris at coniunx ore precanda tuo.
 Quae praestat uirtute sua, ne prisca uetustas
 Laude pudicitiae secula nostra premat.

Que

Quæ Veneris formam mores Iunonis habendo,
 Sola est cœlesti digna reperta thoro.
 Quid trepidas? & adire times non impia Progne
 Filiaue Aetæ uoce mouenda tua est.
 Nec nurus Aegypti nec sæua Agamemnonis uxor,
 Scyllaq; que Siculas inguine terret aquas.
 Telegoniue parens, uertendis nata figuris,
 Nexaq; nodosas angue Medusa comas.
 Fœmina sed princeps, in qua fortuna uidere
 Se probat, & cæcæ crimina falsa tulit.
 Qua nihil in terris ad finem solis ab ortu
 Clarius, excepto Cæsare, mundus habet.
 Eligito tempus captatum saepe roganti,
 Exeat aduersa ne tua nauis aqua.
 Non semper sacras reddunt oracula sortes,
 Ipsaq; non omni tempore sana patent.
 Cum status Urbis erit, qualem nunc auguror esse,
 Et nullus populi contrahet ora dolor.
 Cum domus Augusti capitolii more colenda
 Læta quod est, & sit plenaq; pacis erit,
 Tunc tibi di faciant adeundi copia fiat,
 Profectura aliquid tunc tua uerba putes.
 Si quid aget maius, differ tua cœpta, caueq;
 Spem festinando præcipitare meam.
 Nec rursus iubeo, dum sit uacuisima quæras,
 Corporis ad cultum uix uacat illa sui.

Curia cum patribus fuerit stypata uerendis,
 Per patrum turbam tu quoq; oportet eas.
 Cum tibi contigerit formam Iunonis adire,
 Fac sis personæ quam tueare memor.
 Nec factum defende meum, mala causa silenda est,
 Nec nisi sollicitæ sint tua uerba preces.
 Tunc lacrymis demenda mora est, summissaq; ter
 Ad non mortales brachia tende pedes. (ræ
 Tu pete nil aliud, se uo nisi ab hoste recedam,
 Hostem fortunam sit satis esse mihi.
 Plura quidem subeunt, sed tu turbata timore
 Hæc quoq; uix poteris ore tremente loqui.
 Suspicio hæc damno fore non tibi, sentiet illa
 Te maiestatem pertimuisse suam.
 Nec tua si fletu scindentur uerba, nocebit,
 Interdum lacrymæ pondera uocis habent.
 Lux etiam cæptis facito bona talibus adsit,
 Horaq; conueniens, hospitiumq; fauens.
 Sed prius imposito sanctis altaribus igne,
 Thura ser ad magnos, uinaq; pura deos.
 E quibus ante omnes Augusti numen adora,
 Progeniemq; piam, participemq; thori.
 Sint utinam mites solito tibi more, tuasq;
 Non duris lacrymas uultibus aspiciant.

Ad Ele

AD ELEGIAM SECVNDAM

ad Cottam.

Poëta in hac Epistola gratias agit Cottæ pro suis officijs, & prædicat eius fidem, & constantiam in retinendo, ac defendendo amico ueteri in suo necessario, & acerbissimo tempore. Nec est aliud, quod hic tractetur, aut agatur principaliter, nisi quod unâ quoq; ut sit talibus argumentis, subindicat in hac re facere ipsum honeste, & conuenienter suis moribus, atq; pro eo, ac debeat. Sũt autem & alia quædam adiecta ornandi, & dilatandi scripti causa, sicut nunc indicabimus ordine. Initio salutem ei dicit cum uoto quodam, cum præfatur, ut re ipsa quoq; saluus sit, quemadmodum ipse optet ei uerbis. Deinde statim subiicit gratiarum actionem, & paululum postea ab ea discedens excusat reliquos suos amicos, à quibus erat desertus. Non enim ex malitia eos aliquid in hac re fecisse, sed metu coactos, & potius cautos, ac timidos uocari posse, quàm malos, cum idem in cæteris rebus etiam non in honeste soleat accidere, atq; ita usurpat tria exempla à pari. Primũ est sumptum à fulmine ictis: alterum à pariete ruinoso: tertium à laborantibus cõragiosis morbis. Illa enim

omnia uitatur, et fugiuntur ab hominibus,
 & ut plurimū etiam sine turpitudine. Estq̄
 in hoc loco plurimum humanitatis, & sua-
 uitatis. Si enim moueri periculis humanū
 est, humanū etiam est, aut humanius quoq̄
 ueniam dare ijs, qui per metū aliquid secus
 quā cōueniebat fecerunt, nec non mitiga-
 re errores hominū præsertim amicorum,
 quantum honesti ratio permittit, aut certe
 non male interpretando grandiores redde-
 re. Hac excusatione absoluta redit ad gratia-
 rum actionē, ubi pollicetur etiam ei, donec
 uiuat, gratum se fore, & uicissim celebratu-
 rum ipsius, & similitum suorum amicorum
 nomen, & famam eorū commendaturum
 posteris. Quam partem amplificauit corre-
 ctione, & gnome per collationem. Falli se in
 eo, quod dixerit. Ita autem dixerat, gloriā
 eorum perduraturam esse, quā diu ipse ui-
 uat. Mansurum enim esse illam post suam
 etiam uitam, modo ut carmina sua maneāt:
 Ac corpus quidem interire, sed gloriā im-
 mortale quiddam esse. Talis est hæc etiam
 sententia: At nō ingenio quæsitū nomen ab-
 quo Excidit, ingenio stat sine fine dies. Item
 ista: Dignū laude uirum Musa uetat mori.
 Probat hoc dictū exemplo Thesei, & Pyla-
 dis, qui

dis, qui post mortem etiam uiuunt non corpore, sed fama, & laudibus. Deinde aptat exemplū ad suum negociū, idem de ipsis futurum esse, idēq; probat exemplo Scytharum, quōd apud illos iam cōperint celebres fieri propter suam probitatē, & fidem, atq; sic per occasionem subnectit longam fabulam, non tantū amplificandę rei gratia, sed etiā, ut excitet illos horum exemplo ad faciendum similiter, utq; eos retineat, & confirmet in proposita uia colēdę amicitię, & de fendendi afflictī amici. Similis ferē locus est in quarta Elegia quarti libri de Tristibus. Ad fabulam est adiectum epiphonema, in quo accommodatur fabula ad præsens negocium per argumentum ex minore, seu difficiliore. In octo ultimis uersibus argumentatur à moribus Cottę, ac eius genere paterno, & materno, quod deceat hoc eius mores, & utrumq; genus.

AD COTTAM.

Quam legis à nobis missam tibi Cotta salutē
 Missa sit ut uere, perueniatq; precor.
 Nanq; meis sospes multum cruciatibus aufers,
 Atq; sit ut nobis pars bona salua, facis.

I 2

Cumq;

Cumq; labent alij, iactat aq; uela relinquunt,
 Tu laceræ remanes anchora sola rati.
 Grata tua est igitur pietas, ignoscimus illis,
 Qui cum fortuna terga dedere fugæ.
 Cum feriant unum, non unum fulminat errent,
 Iunctaq; percusso turba pauere solet.
 Cumq; dedit paries uenturæ signa ruinae,
 Sollicito uacuis fit locus ille metu.
 Quis non è timidis ægri contagia uitat,
 Vicinum metuens ne trahat inde malum?
 Me quoq; amicorum nimio terrore metuq;
 Non odio quidam destituerunt mei.
 Non illis pietas, non officiosa uoluntas
 Desuit, aduersos extimere deos.
 Viq; magis cauti possunt timidiq; uocari,
 Sic appellari non meruere mali.
 At meus excusat caros ita candor amicos,
 Viq; habeant de me crimina nulla facit.
 Sint hi contenti uenia, signentq; licebit,
 Purgari factum me quoq; teste suum.
 Pars estis pauci melior, qui rebus in arctis
 Ferre mihi nullam turpe putatis opem.
 Tunc igitur meriti morietur gloria uestri,
 Cum cinis absumpto corpore factus ero.
 Fallor, & illa meæ superabit tempora uitæ,
 Si tamen à memori posteritate legar.

Corpo

Corpora debentur mœstis exanguia bustis,
 Effugiunt structos nomen honosq; rogos.
 Occidit & Theseus, & qui comitauit Orestem,
 Sed tamen in laudes uiuit uterq; suas.
 Vos etiam seri laudabunt sæpe nepotes,
 Claraq; erit scriptis gloria uestra meis.
 Hic quoq; Sarrmatæ iam uos nouère, Getæq;
 Et tales animos barbara turba probat.
 Cumq; ego de uestra nuper probitate referrem,
 Nam didici Getice, Sarmaticæq; loqui,
 Fortè senex quidam, cœtu cum staret in illo
 Reddidit ad nostros talia uerba sonos:
 Nos quoq; amicitie nomen bene nouimus hospes,
 Quos procul à uobis alter & orbis habet.
 Est locus in Scythia, tauris dixere priores,
 Qui Getica longe non ita distat humo.
 Hac ego sum terra, patriæ nec pœnitet ortus,
 Consortem Phœbi gens colit illa deam.
 Templamane hodie uastis innixa columnis,
 Perq; quater denos itur in illa gradus.
 Fama refert illic signum cœlestis fuisse,
 Quoq; minus dubites, stat basis orba dea.
 Araq; quæ fuerat natura candida saxi,
 Decolorà fuso tincta cruore rubet.
 Fœmina sacra facit tæda non nota iugali,
 Que superat Scythicas nobilitate nurus.

Sacrifici genus est (sic instituere priores)
 Aduena uirgineo cæsus ut ense cadat.
 Regna Thoas habuit Mæotide clarus in ora,
 Nec fuit Euxinis notior alter aquis.
 Sceptra tenente illo liquidas fecisse per auras
 Nescio quam dicunt Iphigeneiam iter,
 Quàm leuibus uentis sub nube per æquora uectam.
 Creditur his Phœbe deposuisse locis.
 Præfuerat templo multos ea rite per annos,
 Inuita peragens tristia sacra manu,
 Cum duo uelifera iuuenes uenère carina,
 Presseruntq; suo littora nostra pede.
 Par fuit his ætas, & amor, quorum alter Orestes
 Alter erat Pylades, nomina fama tenet.
 Protinus immitem triuicæ ducuntur ad aram,
 Euincti geminas ad sua terga manus,
 Sparsit aqua captos lustrali Graia sacerdos,
 Ambiat ut fuluas insula longa comas.
 Dumq; parat sacrum, dum uelat tempora uittis,
 Dum tardæ causas inuenit illa moræ,
 Non ego crudelis, iuuenes ignoscite, dixit,
 Sacra suo facio barbariora loco,
 Ritus is est gentis, qua uos tamen urbe uenitis?
 Quodue parum fausta puppe petistis iter?
 Dixit, & audito patriæ pia nomine uirgo,
 Consortes urbis repperit esse suæ.

Alter

Alter ut è uobis dixit cadat hostia sacris,
 Ad patrias sedes nuncius alter eat.
 Ire iubet Pylades carum periturus Orestem,
 Hic negat, inq; uicem pugnat uterq; mori.
 Extitit hoc unum, quod non conuenerat illis,
 Cetera pars concors, & sine lite fuit.
 Dum peragunt iuuenes pulchri certamen amoris,
 Ad fratrum scriptas exarat illa notas.
 Ad fratrem mandata dabat, cuiq; illa dabantur,
 (Humanos casus aspice) frater erat.
 Nec mora de templo rapiunt simulachra Dianæ,
 Clamq; per immensas puppe feruntur aquas.
 Mirus amor iuuenum, quamuis abière tot anni,
 In Scythia magnum tunc quoq; nomen habet.
 Fabula narrata est postquam uulgaris ab illo,
 Laudarunt omnes facta piàmq; fidem.
 Scilicet hic etiam, qua nulla ferocior ora est,
 Nomen amicitiae barbara corda mouet.
 Quid facere Ausonia geniti debetis in urbe,
 Cum tangant diros talia facta Getas?
 Adde quod est animus semper tibi mitis, & alta
 Indicium mores nobilitatis habent.
 Quos Volesus patrij cognoscat nominis autor,
 Quos Numa maternus non neget esse suos.
 Adiectiq; probent genitiua agnomina Cotte
 Si tu non esses, interitura domus.

*Digne uir hac serie lapsō succurrere amico,
Conueniens istis moribus esse puta.*

AD ELEGIAM TERTIAM
ad Maximum.

HAec Epistola continet somniū quod-
dam, in quo uisus est sibi Ouidius ui-
dere Cupidinē cum eo colloqui. Rogat au-
tem principio Maximum, ad quem scripta
est Elegia, ut se ipsum audiat exponentem
ei hoc somnium. Postea narrat somnium,
quod incipit à descriptione temporis ac om-
nino poetice aduentū ad se Cupidinis de-
pingit, ita etiam, quasi eius strepitu excita-
tus sit è somno, atq; uigilans cum eo sit lo-
cutus. In fine tamen huius expositionis hoc
in dubium uocat, utrum uerè adsuerit Cu-
pido, an id ipse tantum somniauerit. Idem
quoq; facit in principio statim Epistolæ.
Quare autem hoc faciat causa est, quòd sæ-
pe talia somnia nobis obijciuntur, ut nescia-
mus postea uigilauerimus ne, an dormiue-
rimus, idq; sit magna ex parte, quando aut
ualde confusus est somnus, aut imperfectus,
aut quando post somnium expergefacti ite-
rum, uel etiam tertio dormimus, quod ut
plurimum

plurimum totum quoque somnium nobis excurit, & tollit memoria. Tertio exponit orationem, qua sit usus ad Cupidinem. Est autem huius orationis hæc ferè sententia: Poeta expostulat cum Cupidine, ac dicit ipsi us culpa se perisse, idque poetice. Nam facit ex se præceptorem, ex Amore discipulum. In libris enim de arte amandi uidetur tanquam docere Cupidinem, cum doceat homines, quomodo amare, uel potius quomodo debeant amorem puellarum masculi, & puellæ masculorum sibi conciliare. Et ut maioris ingratitudinis eum arguat, usurpat exempla contraria, non Eumolpium, non Olympum, non Achillem, non Numam talem gratiam retulisse præceptori suo, soli sibi à Cupidine tam malam gratiam relatam esse pro summis beneficijs. Addit etiam excusationem facti, quòd libros de arte amandi sic scripserit, ut tamen non docuerit illegitimos, & inconcessos amores, ut sunt adulteria, stupra, incestus. In fine precatur Cupidinem, ut ipsi leniat iram Cæsaris, & impetret apud eum commodiorè locum exilij.

Per mea tela faces, & per mea tela &c.
 Responsio Cupidinis, quæ uersatur in duobus locis: prior est excusatio non tam Oui-

dij, quàm ipsius Cupidinis, & respicit pri-
 mam, & secundam partes orationis præ-
 cedentis, in quarum altera Poeta culpam su-
 orum malorum in illum Deum transfule-
 rat: In altera se excusauerat, ac latenter
 cum excusauerat Cupidinem, tum accusa-
 uerat Augustum iniurię, uel crudelitatis.
 Dicit enim Cupido non uersus ei suos in
 causa esse, quare sit relegatus in exilium, ue-
 rum aliud quiddam maius, quod ne dici
 quidem debeat, sicut alibi non sub aliena
 persona manifeste Ouidius fatetur. Hoc au-
 tem est excusare se, & Augustum & Ouidi-
 um accusare, aut potius damnare. Porro
 hæc pars est figurata obtestatione, seu iure-
 iurando. Posterior pars est consolatio, quę
 nata est ex prima parte orationis Ouidianę,
 ubi quæsiuerat statim initio, quid sibi uel-
 let, quare uenisset in Scythiam Cupido. Ad
 id respondet hic Cupido, quod ipsius con-
 solandi gratia aduenerit. Deinde addit con-
 solationem, ac iubet eum bono animo esse:
 Fore enim, & breui quidem, ut minus ei
 Cæsar irascatur. Atq; se id acturum esse
 apud Cæsarem, & nunc esse occasionem
 hoc faciendi, cum lætus sit Cæsar, & om-
 nis eius familia, propter deuictos hostes, &
 honorum

honorum magnitudinem, quibus afficiatur à suis ciuibus. In fine Epistolæ redit ad Maximum, & partim suum ipsi iudicium de eo declarat, quodd nihil de fauore, & studio eius erga se dubitet: partim prædicat eius candorem, ac simplicitatem qui locus amplificatus est Schemate, quod uocant *ἁδύνατον*, et sententia sumpta à contrario per collationem, Inuidos non excelsos fieri. Ipsum uero non tantum Maximum nomen habere, sed animum nomine maiorem. Postremi quatuor uersus sunt conclusio, in qua rogat Maximum, ut supplicem ipsum iuuare uelit. Ad hanc petitionem referenda sunt omnia, quæ in tota Epistola tractantur. Estq; somnii expositio uelut quoddam argumentū suaforium, sicut sunt ea quoq; quæ sequuntur proxime somnium, ut hæc sit summa scripti: Cum diuinitus iubeat expectare auxilium (id autem in somnio factum erat à Cupidine) cumq; id mores tui, atq; ingenium à te postulent, nec ego aliter de te iudicauerim, debes operam dare, ut mitescat mihi ira Cæsaris. Atq; ita simul tota Elegia est generis deliberatiui, redactis omnibus partibus in unum corpus, & ad unum quiddam destinatis.

Ad Maxi.

SI uacat exiguum profugo dare tempus amico,
 O sydus Fabiæ Maxime gentis ades.
 Dum tibi quæ uidi refero, seu corporis umbra est,
 Seu ueri species, seu fuit ille sopor:
 Nox erat, & bifores intrabat luna fenestras,
 Mense serè medio quanta nitere solet.
 Publica me requies curarum somnus habebat,
 Fusæq; erant toto languida membra thoro,
 Cum subito pennis agitatus inhorruit aër,
 Et sonuit paruo mota fenestra sono.
 Territus in cubitû releuo mea membra sinistrum,
 Pulsus & è trepido pectore somnus abit,
 Stabat amor uultu, non quo prius esse solebat,
 Sceptra tenens leua tristis acerna manu.
 Nec torquem collo, nec habens crinale capillis,
 Nec bene compositas comptus, ut ante, comas.
 Horrida pendebant molles super ora capilli,
 Et uisa est oculis horrida penna meis,
 Qualis in aeris tergo solet esse columbæ,
 Tractatam multæ quam tetigere manus.
 Hunc simul agnoui (neq; enim mihi notior alter)
 Talibus affata est libera lingua sonis:
 O puer exilij decepto causa magistro,
 Quem fuit utilius non docuisse mihi.

Huc

DE PONTO LIB. III. 138

Huc quoq; uenisti, pax est ubi tempore nullo,
 Et coit astrictis barbarus Ister aquis?
 Quæ tibi causa uia? nisi uti mala nostra uideres?
 Quæ sunt, si nescis inuidiosa tibi.
 Tum mihi dictasti iuuenilia carmina primum,
 Apposui senis te duce quinq; pedes.
 Nec me Mæonio consurgere carmine, nec me
 Dicere magnorum passus es acta ducum.
 Forsitan exiguas, aliquas tamen, arcus & ignes
 Ingenij uires comminuere mei.
 Namq; ego dum canto tua regna tuæq; parentis,
 In nullum mea mens grande uacauit opus.
 Nec satis hoc fuerat, stultus quoq; carmina feci,
 Artibus ut posses non rudis esse meis.
 Pro quibus exilium durum mihi reddita merces,
 Id quoq; in extremis & sine pace locis.
 At non Chionides Eumolphus in Orphea talis,
 In Phryga nec Satyrum talis Olympus erat.
 Præmia nec Chiron ab Achille talia cepit,
 Pythagoræq; ferunt non nocuisse Numam.
 Nomina neu referam longum collecta per æuum,
 Discipulo perij solus ab ipse meo.
 Dum danus arma tibi, dum te lasciue docemus,
 Hæc de discipulo dona magister habet.
 Scis tamen, & liquido iuratus dicere posses,
 Non me legitimos sollicitasse thoros.

Scripta

Scripsimus hæc illis, quarum nec uitta pudicos
 Attingit crines, nec stola longa pedes.
 Dic precor hoc, quando didicisti fallere nuptas,
 Et facere incertum per mea iussa genus?
 An sit ab his omnis rigide sumnota libellis?
 Quam lex furtiuos arcet habere uiros?
 Quid tamen hoc prodest, uetiti si lege seuera
 Credor adulterij composuisse notas?
 At tu sic habeas ferientes cuncta sagittas,
 Sic nunquam rapido lampades igne uacent.
 Sic regat imperium, terrasq; coherceat omnes
 Cæsar, ab Aenea qui tibi fratre nepos.
 Effice, sit nobis non implacabilis ira,
 Meq; loco plecti commodiore uelit.
 Hæc ego uisus eram puero dixisse uolucris,
 Hos uisus nobis ille dedisse sonos:
 Per mea tela faces, & per mea tela sagittas,
 Per matrem iuro, Cæsareumq; caput,
 Nil nisi concessum nos te didicisse magistro,
 Artibus & nullum crimen inesse tuis.
 Utq; hæc sic utinam defendere cætera posses,
 Scis aliud quod te læserit esse magis.
 Quidquid id est (neq; enim debet dolor ipse re-
 Non potes à culpa dicere abesse tua. ferri)
 Tu licet erroris sub imagine crimen obumbres,
 Non grauior meritis iudicis ira fuit.

Vt tamen

Vt tamen afficerem, consolarerq; iacentem,
 Lapsa per immensas est mea penna uias.
 Hæc loca tum primum uidi, cum matre rogante
 Phasias est telis fixa puella meis.
 Quæ nunc cur iterum post secula longa reuisam,
 Tu facis ò castris miles amice meis.
 Pone metus igitur, mitescet Cæsaris ira,
 Et ueniet uotis mollior aura tuis.
 Neue morâ timeas, tempus, quod quarimus, instat,
 Cunctaq; Leticie plena triumphus habet.
 Dum domus, & nati, dum mater Liuia gaudet,
 Dum gaudes patriæ magne ducisq; pater,
 Dum tibi gratatur populus, totamq; per urbem
 Omnis adoratis ignibus ara calet,
 Dum præbet faciles aditus uenerabile tempus,
 Sperandum est nostras posse ualere preces.
 Dixit, & aut ille est tenuis dilapsus in auras,
 Cœperunt sensus aut uigilare mei.
 Si dubitem, faueas quin his ò Maxime dictis,
 Memnonio cygnos esse colore putem.
 Sed neq; mutatur nigra pice lacteus humor,
 Nec quod erat candens sit Terebinthus ebur.
 Conueniens animo genus est tibi, nobile nanq;
 Pectus & Herculeæ simplicitatis habes.
 Liuor, incers uitium, mores non exit in altos,
 Utq; latens una uipera serpit humo.

Mens tua sublimis supra genus eminet ipsum,
 Grandius ingenio nec tibi nomen inest.
 Ergo alij noceant miseris, optentq; timeri,
 Tinctaq; mordaci spicula felle gerant,
 At tua supplicibus domus est assueta iuuandis,
 In quorum numero me precor esse uelis.

AD ELEGIAM QUARTAM
 ad Rufinum.

TAmetsi hæc Epistola uarias partes ha-
 bet, præcipua tamen est commenda-
 tio, ex qua etiam reliquæ omnes natæ sunt,
 & ad illam pertinent. Descripserat Ouidi-
 us triumphum Tiberij priuigni Augusti
 ex Germania partum, & actum, illud poe-
 ma commendat hic Poeta Rufino. Sed reci-
 temus ordine singulas partes: In primis du-
 obus uersibus suo quodam more amicum
 salutat. Deinde statim annectit illam com-
 mendationem, in qua petit à Rufino fauo-
 rem, & defensionem suo carmini de trium-
 pho illo. Hoc carmen non habetur à nobis,
 sed perijt cum plerisque alijs huius Poetæ ope-
 ribus. Tertius locus est extenuatio poëma-
 tis inserta commendationi. Quartus est col-
 latio, qua amplificat extenuationem cum
 generali sententia, quæ tamen est astricta ad
 quiddam

quiddā speciale, & allegoricum, quod ideo etiam simplici oratione statim repetitur. Firma ualetudo nō habet opus medico, sed ipsa per se sustentatur. Cōtra fit in imbecilli corpore, hoc est, excellentes Poētę non indigent fauore lectoris, nos infirmi sine fauore lectoris nihil ualermus. Sic autem coherēt hę tres partes, ut commendationis uelut causa quædā sit extenuatio, extenuationis, collatio. Quinta pars est excusatio continēs etiam collationem, illum librum singulare quoddam ius uenię habere, quod ipse non fuerit spectator triumphi, ut alij poetę fuerint, quę res habeat multum ad scribendū momentū. Idem docent hi uersus Horatię: Segnius irritant demissa per aurem, Quam quę sunt oculis subiecta fidelibus. Est hoc argumentum à loco sumptum, & dilatatū nonnihil distributione, cum recitat uarias tanq̃ partes triumphī, & similitudine, item figura, quam ἀδύνατον uocant, ac duplici conclusionē speciali, ac generali, debere sibi propterea amicos, & alios omnes lectores ignoscere. Addidit conclusionibus istis argumentum à statu suo, figuratum similitudine, ineptum se esse ad tractandas res lætas propter miseras suas. Hęc duo argumen-

ra sunt ex ipsa re nata, & ἐν τεχνῶν. Sequitur
 tertium à qualitate temporis et est ἀτεχνού.
 Serius uenire suum poema in manus homi-
 num, quàm aliorum poetarum. Estq̄ ibi in-
 teger syllogismus. Quæ serius leguntur in-
 gratiora sunt, meum scriptū serius legitur,
 ergo ingratus est. Hinc oritur occupatio,
 in qua excusat morā in describendo trium-
 pho, non propter suam negligentiam tardi-
 us haberi hoc carmen, sed propter locorum
 longinquitatem, & repetitur argumentum
 à qualitate temporis figurate. Est enim alle-
 goria, quod dicit de primis rosis. Causa
 huius rei est apud Martialem, ubi ait: Rara
 iuuant, primis sic maior gratia pomis, Hy-
 bernæ precium sic meruere rosæ. Additur
 deinde alia occupatio per Apostrophen, in
 qua dicit ad alios poetas non contra ipsos
 hæc se dicere, sed pro sese: Videbantur enim
 eius uerba nescio quam uituperationem re-
 liquorum poetarum continere. Post hanc
 apostrophen reperit tertio commendatio-
 nem, & concludit hanc partem, cui tamen
 subiicit adhuc tria argumenta: Horum pri-
 mum est etiam à temporis qualitate ductū
 cum quadam gnome, & habet quiddam
 grauiter iocosum; Mortuorum scripta ma-
 gis in

gis in precio sunt, quàm uiuorum, sicut ipse infra dicit: famaꝫ post cineres maior uenit. & Martiali: cineri gloria fera uenit. Item Propertius: Omnia post obitum fingit maiora uetustas. Maius ab exequijs nomen in ora uenit. Ego autem propemodũ non amplius uiuo, cum sim in tantis miserijs. Si conclusio addatur, fiet integer syllogismus: Ergo poema meum debet uobis placere. Secundum est à uoluntate ortũ per Antipophoram. Esto quod non sint boni uersus, uoluntas tamen non defuit mihi. Tale dictũ est & hoc Propertij: Quòd si deficiant uires, audacia certe Laus erit, in magnitudine, & carminis genere est sumptum. Huic argumento cõmode annectit uaticiniũ de futuro altero triumpho per dubitatĩ onẽ, Breui triumphaturum esse iterũ Tiberiũ, nec scire se quo genere carminis in describendo eo triumpho utatur. Conciliat huic suo uaticinio autoritatẽ à diuinitate poetarum, et multis deĩde uersibus adhortatur Lũiã ad apparandũ currũ et promendas uersis, et alia ornamenta triũphalia. Postremi duo uersus sunt precatio ad deos immortales, ut hęc cito eueuiant. Atq; hic totus locus

est tantum amplificatio nata ex postremo argu-
mento excusationis. Cæterum tota excu-
satio cū suis omnibus argumentis est uelut
alena, & una tantum ratio commendatio-
nis sumpta ab efficiente malum poema, aut
impediente bonum fieri. Atq; sic totum ne-
gocium uersatur intra tres orationes: Com-
mendatum tibi debet esse meum carmen,
quia opus habet tuo fauore, & defensione.
Item quia non mea culpa aliqua, præcipue
neglectum aliquid ibi, aut peccatū est. Hanc
autem postremam uelut peculiarem par-
tem peculiaribus argumentis declarauit,
sicut iam est ostensum.

AD RVFINVM.

HAec tibi non uanam portantia uerba salutē
Naso Tomitana mittit ab urbe tuus.
Vtq; suo faueas mandat Rufine libello,
In uestras uenit si tamen ille manus.
Est opus exiguum, uestrisq; paratibus impar,
Quale tamen cunq; est, ut tueare, rogo.
Firma ualent per se, nullumq; Machaona querunt,
Ad medicam dubius confugit æger opem.
Non opus est magnis placido lectore poetis,
Quemlibet inuitum, difficiliemq; tenent.

Nos, qui

Nos, quibus ingenium longi minuere labores,
 Aut etiam nullum forsitan ante fuit,
 Viribus infirmi, uestro candore ualemus,
 Quem mihi si demas, omnia rapta putem.
 Cunctaq; cum mea sint propenso nixa fauore,
 Præcipuum ueniæ ius habet ille liber.
 Spectatum Vates alij scripsere triumphum,
 Est aliquid memori uisa notare manu,
 Nos ea uix auidam uulgi captata per aurem
 Vidimus, atq; oculi fama fuerit mei.
 Scilicet affectus similes, aut impetus idem
 Rebus ab auditis conspicuisq; uenit?
 Nec nitor argenti quem uos uidistis & auri,
 Quod mihi defuerit, purpuraq; illa queror,
 Sed loca, uel gentes formate mille figuris
 Nutrissent carmen præliatq; ipsa meum.
 Et regum uultus certissima pignora gentis
 Iuissent aliqua forsitan illud opus.
 Plausibus ex ipsis populi, letoq; fauore
 Ingenium quoduis incaluisse potest.
 Tamq; ego sumpsissem tali clamore uigorem,
 Quam rudis audit amiles ad arma tuba.
 Pectora sint nobis niuib; glacieq; licebit,
 Atq; hoc, quem patior, frigidiora loco,
 Illa ductis facies in curru stantis eburno
 Excuteret frigus sensibus omne meis.

His ego defectus dubijsq; autoribus usus,
 Ad uestri uenio iure fauoris opem.
 Nec mihi nota ducum, nec sunt mihi nota locorum
 Nomina, materiam non habuere manus.
 Pars quota de tantis rebus quam fama referre,
 Aut aliquis nobis scribere posset, erat.
 Quo magis O lector debes ignoscere, si quid
 Erratum est illic, præteritumue mihi.
 Adde quod assiduas domini meditata querelas
 Ad lætum carmen uix mea uersa lyra est.
 Vix bona post tanto quærenti uerba subibant,
 Et gaudere aliquid res mihi uisa noua est.
 Vtq; reformidant insuetum lumina solem,
 Sic ad læticiam mens mea segnis erat.
 Est quoq; cunctarum nouitas gratissima rerum,
 Gratiâq; officio, quod mora tardat, abest.
 Cetera certatim de magno scripta triumpho,
 Ian pridem populi suspicor ore legi.
 Illa bibit lector sitiens, mea pocula plenus.
 Illa recens pota est, nostra tepebit aqua.
 Non ego cessauî, nec fecit inertia serum,
 Vltima me uasti sustinet ora freti.
 Dum uenit huc rumor, properataq; carmina fiunt,
 Factaq; eunt ad uos, annus abisse potest.
 Nec minimum refert intacta rosaria primus,
 An sera carpas penè relicta manu.

Quid

Quid mirum lectis exhausto floribus horto,
Si duce non facta est digna corona suo?
Deprecor hæc Vatum contra sua carmina ne quis
Dicta putet, pro se musa locuta mea est.
Sunt mihi uobiscum communia sacra Poetæ,
I In uestro miseris si licet esse choro.
M Magna q; pars animi mecum uiuistis amici,
Hac ego uos absens nunc quoq; parte colo.
Sint igitur uestro mea commendata fauore
Carmina, non possum pro quibus ipse loqui.
S Scripta placent à morte fore, quia lædere uiuos
Liuor, & inuiso carpere dente solet.
S Si genus est mortis male uiuere, terra moratur,
E Et desunt fatis sola sepulchra meis.
O Deniq; opus nostræ culpetur ut undiq; curæ,
Vt desint uires, tamen est laudanda uoluntas,
H Hac ego contentos auguror esse deos.
T Hac facit, ut ueniat pauper quoq; gratus ad aras,
E Et placeat cæso non minus agna boue.
R Res quoq; tanta fuit, quantæ subsistere summo
Aeneidos Vati grande fuisset onus.
Ferre etenim molles elegi tam uasta triumpho
Pondera disparibus non potuere rotis.
Q Quo pede nunc utar, dubia est sententia nobis,
Alter enim de te Rhene triumphus adest.

Irrita uotorum non sunt praesagia Vatum,
 Danda Ioui laurus, dum prior illa uiret.
 Nec mea uerba legis, qui sum summotus ad Istrum,
 Non bene pacatis flumina pota Getis.
 Ista Dei uox est, Deus est in pectore nostro,
 Hoc duce praedico, uaticinorq; Deo.
 Quid cessas currum, pompamq; parare triumphis
 Livia? dant nullas iam tibi bella moras.
 Perfida damnatas Germania proijcit hastas,
 Iam pondus dices omen habere meum.
 Crede, breuiq; fides aderit, geminabit honorem
 Filius, & iunctis, ut prius, ibit equis.
 Prome, quod iniicias humeris uictoribus ostrum,
 Ipsa potest solitum nosse corona caput.
 Scuta sed, & galeae gemmis radientur & auro,
 Stentq; super uictos trunca trophaea uiros,
 Oppida turritis cingantur eburnea muris,
 Fictaq; res uero more putetur agi.
 Squallidus immittat fracta sub arundine crines
 Rhenus, & infectas sanguine potet aquas.
 Barbara iam capiti possant insignia reges,
 Textaq; fortuna diuitiora sua.
 Et quae praeterea uirtus inuicta tuorum
 Saepa parata tibi, saepe paranda facit.
 Dij quorum monitu sumus haec uentura locuti
 Verba, precor celeri nostra probate fide.

Ad Quin=

DE PONTO LIB. III. 143
AD QVINTAM ELEGIAM

ad Cottam.

MIxtum est genus in hac Epistola, partim enim laudat orationem quandam forensam Cottæ Poeta, quam nunciat ei se legisse cum magna aviditate, ac sæpe relegisse cum nullo fastidio. Atque eatenus ponimus hoc scriptum in demonstrativum genus. Partim rogat Cottam, ut crebro mittat sibi talia munera: pertinet hoc ad deliberativum. Huic petitioni aperte attexit aliam quamdam occultam in fine per crebras interrogationes admodum figuratas, quod non velit ipsius obliuisci, & quod velit manere in amicitia. Atque hæc est principalis pars, & ad illam aliam respiciunt, illi aliæ inseruiunt. Salutatio est præposita primæ parti, quæ est tantum narratio, ornata primum duabus similitudinibus, seu allegorijs, cuiusmodi sunt Ouidio familiarissimæ, quibus significat, quamque gratissima fuerit sibi ista Cottæ oratio, tamen multo futuram fuisse gratiorem, si præsens potuisset illum audire orantem, deinde πᾶσι à suo casu ducto: Licet sibi fuisse futurum interesse isti iudicio, quo habita sit hæc oratio à Cotta, nisi peccauisset. Tertia pars habet argumentum ab ipsi

us animo, & studio erga Cottam cum imprecatione, & est à pari: ego nunq̄ tui obliuiscar, idem te decet facere. Quia autem id suo quodam modo dixerat per Metaphoram, quod semper in conspectu absens etiã habeat Cottam, adiecit duas amplificatio- nes. Altera est occupatio, in cōspectu se mentis eū habere. Altera est amplificatio occupa- tionis, quę cōsistit in circūstantia temporis per collationē, seu antithesim, ut uideor mihi Deus esse, quādo ita expatior animo ad uos Romā, iterū uero discedens, puto redire me à superis ad inferos. In duobus ultimis uersiculis iubet Cottā nō alere sibi sp̄ redire, si per fata non licet sibi redire.

AD COTTAM.

Quā legis, unde tibi mittatur epistola, quæris,
Hinc ubi ceruleis iungitur Ister aquis.

Ut regio dicta est, succurrere debet et̄ autor
Læsus ab ingenio Naso poeta suo.

Qui tibi, quam mallet præsens afferre salutem,
Mittit ab hirsutis maxime Cotta Getis.

Legimus ô iuuenis patrij non degener oris
Dicta tibi pleno uerba diserta foro.

Quę, quanq̄ lingua mihi sunt properate per horas
Lecta satis multas, pauca fuisse queror.

Plura

Plura sed hæc feci relegendo sæpe, nec unquam,
 Hæc mihi, quàm primo, grata fuere minus.
 Cumq; sua toties nihil è dulcedine perdant,
 Viribus illa suis non nouitate placent.
 Fœlices, quibus hæc ipso cognoscere in actu,
 Et tam facundo contigit ore frui.
 Nam, quanquam sapor est ablata dulcis in unda,
 Gratius ex ipso fonte bibuntur aquæ.
 Et magis adducto pomum decerpere ramo,
 Quàm de cælata sumere lance iuuat.
 At nisi peccassem, nisi me mea musa fugasset,
 Quod legi, tua uox exhibuisset opus.
 Vtq; sui solitus, sedissem forsitan unus
 De centum iudex in tua uerba uiris.
 Maior & impleisset præcordia nostra uoluptas,
 Dum traherer dictis, annueremq; tuis,
 Quem quoniam fatum patria uobisq; relictis,
 Inter inhumanos maluit esse Getas.
 Quod licet ut uidear tecum magis esse legendo,
 Sæpe precor studij pignora mitte tui.
 Exemploq; meo, nisi dedignaris ad ipsum
 Vtere, quod nobis rectius ipse dares.
 Nanq; ego, qui perij iam pridem Maxime uobis,
 Ingenio nitor non perijsse meo.
 Redde uicem, nec rara tui monumenta laboris
 Accipiant nostræ grata futura manus.

Dic ta=

Dictamen ò iuuenis studiorum plene meorum,
 Ecquid ab his ipsis admoneare mei.
 Ecquibus aut recitas factum modo carmen amicis,
 Aut quod sæpe solum exigis ut recitent?
 Interdum queritur tua mens oblita quid absit,
 Nescio quid certe sensit abesse tui.
 Utq; loqui multum de me præsentem solebas,
 Nunc quoq; Nasonis nomen in ore tuo est.
 Ipse quidem Getico peream uiolatus ab arcu,
 Et sit periuri quam propè pœna uides.
 Te nisi momentis uideo penè omnibus absens,
 Gratia sit menti, quolibet ire licet.
 Hac ubi perueni nulli cernendus in urbem,
 Sæpe loquor tecum, teq; loquente fruor.
 Tunc mihi difficile est, quam sit bene dicere, quamq;
 Candida iudicijs illa sit hora meis.
 Tunc me, si qua fides, cœlesti sede receptum
 Cum fortunatis suspicor esse deis.
 Rursus ubi huc redij, cœlum superosq; relinquo,
 A styge non longe Pontica distat humus.
 Vnde ego si fato nitor prohibente reuerti,
 Spem sine profectu Maxime tolle mihi.

DE PONTO LIB. III. 147
AD ELEGIAM SEXTAM AD
Sodalem quendam.

IN hac etiam Elegia orditur Ouidius à salutatione & statim subiungit obiurgationem, admodum lenem, ac humanitatis plenam, quales decet esse amicorum inter se ut plurimum. Ostendit autem amico suo, quod in eo peccet, quod nō uelit in his amici sui libris nominari, & utitur ad eam rem quatuor, aut quinque argumentis, & duabus amplificationibus, quorum hæc est uis, & ordo. Primum est clementia Cæsaris, per ipsius exemplum probata, non esse tam inhumanum Augustum, ut nolit amicos inter se memores esse, & alterum alteri scribere. Secundum est honestas, debere amicos sibi mutuam consolationem. Tertium est incommodum quoddam Augusti, seu iniuria concomitans istiusmodi intempestiuâ obseruantiam, quod ista eius opinione, metu & facto ueniat in inuidiam Augusti domus, & suspicionem crudelitatis. Deinde sequitur prima amplificatio, quæ pertinet ad argumentum de clementia Cæsaris, & uersatur in exemplis, aliorum etiam deorū esse morem, ut non perpetuo affligant, aut ut
non ue

non uelint perditos in uniuersum eos, à quibus offensi sunt, quos oderint. Huic continuatur altera amplificatio, in qua confert reliquos deos cum Augusto, & ostendit exemplis Augusto hac parte omnes alios deos inferiores esse. Quartum argumentum sunt duo exempla pugnancia, In Busiridi, aut Phalari tyrannis hoc timeri posse, non in Cæsare iustissimo principe. Postea repetit argumentum à clementia Augusti, & addit quintum, quod est antea actum ipsius cum excusatione, se quidem grauius peccasse, quod in prioribus Epistolis non posuerit eorum nomina, quibus scripserat (intelligit autem Elegias tristicium) sed tamen ex metu, in quo tum fuerit maximo, factū hoc excusari posse. Adiungitur huic loco petitio cum argumento à contrario turpitudini: petit, ut liceat sibi posthac per ipsum, nomen eius inserere suis poematis, ac turpiter aliter fieri, propter intimam, & uetustissimam ipsorum amicitiam. Eam petitionem mitigat, se tamen non esse hoc facturum, si ipse nolit, atq; sic Epistolam claudit. Quod hic dicit de Ulysse, & Neptuno, & Leucothea est apud Homerum in quinto libro Odyssæ.

Ad So-

AD SODALEM QVENDAM.

Naso suo, posuit nomen cui penè sodali,
 Mittit ab Euxinis hoc breue carmè aquis.
 At si cauta parum scripsisset dextra quis esses,
 Forsitan officio parta querela foret.
 Cur tamen hoc alijs tutum credentibus unus
 Appellent nec te carmina nostra rogas?
 Quanta sit in media clementia Cæsaris ira,
 Si nescis, ex me certior esse potes.
 Huic ego quam patior nil possum demere pœnæ,
 Si iudex meriti cogerer esse mei.
 Non uetat ille sui quenquam meminisse sodalis,
 Nec prohibet tibi me scribere, teq; mihi.
 Nec scelus admittas, si consoleris amicum,
 Mollibus & uerbis aspera fata leues.
 Cur dum tuta times, facis ut reuerentia talis
 Fiat in Augustos inuidiosa deos?
 Fulminis afflatus interdum uiuere telis
 Vidimus, & refici non prohibente Ioue.
 Nec quia Neptunus nauem lacerauit Vlyssis,
 Leucothoe nanti ferre negauit opem.
 Crede mihi miseris cœlestia numina parcut,
 Nec semper Lesos & sine fine premunt.
 Principene nec nostro Deus est moderatior illus,
 Iusticia uires temperat ille suas,

Nupes.

Nuper eam Caesar facto de marmore templo,
 Iam pridem posuit mentis in æde sue.
 Iuppiter in multos temeraria fulmina torquet,
 Qui poenam culpa non meruere pati.
 Obruerit cum tot seuis Deus æquoris undis,
 Ex illis mergi pars quæta digna fuit?
 Cum pereant acie fortissima quæq; uel ipso
 Iudice, delectus Martis iniquus erit.
 At si fortè uelis in nos inquirere, nemo est
 Qui se quod patitur commeruisse neget.
 Adde quod extinctos uel aqua, uel Marte uel igne
 Nulla potest iterum restituisse dies.
 Restituit multos, aut poenæ parte leuauit
 Caesar, & in multis me precor esse uelit.
 At tu, cum tali populus sub principe simus,
 Alloquio profugi credis inesse metum.
 Forsitan hæc domino Busiride iura timeres,
 Aut solito clausos urere in ære uiros.
 De sine mitem animum uano infamare timore,
 Seua quid in placidis saxa uereris aquis?
 Ipse ego q; primo scripsi sine nomine uobis,
 Vix excusari posse mihi uideor.
 Sed pavor attonito rationis dempserat usum,
 Cesserat omne meis consiliuq; malis.
 Fortunamq; meam metuens, non uindictis iram,
 Terrebar titulo nominis ipse mei.

Hacten

Hactenus admonitus memori concede poetæ,
 Ponat ut in chartis nomina chara suis.
 Turpe erit ambobus, longo mihi proximus usu
 Si nulla in libri parte legere mei.
 Ne tamen iste metus possit tibi rumpere somnos,
 Non ultra, quamuis, officiosus ero.
 Teq; tegam, qui sis, nisi cum permiseris ipse,
 Cogetur nemo munus habere meum.
 Tu quoq; quem poteras uel aperte tutus amare,
 Si res est anceps illa, latenter ama.

AD ELELIAM SEPTIMAM
ad Amicos.

Hanc Elegiam ad amicos suos scripsit
 Ouidius, quæ quidem non est longa,
 si uerba, & orationes consideres. Si autem
 rerum uarietatem, & copiam spectes, uel lō
 gissima est: Continet enim exordiū, seu nar
 rationem nunciatoriam, petitionem, conso
 lationem, reprehensionem, excusationem,
 præter conclusiones, argumenta, & figuras.
 Est autem plenum totum scriptum despera
 tione, doloribus, mœrōre, & alijs affectibus
 uehementer animū cruciantibus & urenti
 bus, quales solent esse in homine desperabū
 do, aut dimicante cum desperatione. Cuius
 L rei est

rei est hic uelut effigies quædam sculpta, & proposita, atq; ab artifice quidem et perito, ac rem ueram ac seriam agente, non simulatam. Sic autem partes cohærent & hoc tractant. Exordium est ab inani opera, & studio factum, quod tam sæpe scripserit de eadem re, ut nunc se uerba deficient, & ipsis clausæ adhuc, literæ significant, quid uelit. Intelligit autem crebras petitiones ad eos de roganda sibi à Cesare mitigatione exiliij. Addita est exordio cõclusio: Quare libero semel uos hac molestia, & non amplius hoc à uobis petam. Notatur autem simul in hac parte illorum negligentia. Sequitur petitio ualde acerba, & reprehensoria. Petit enim sibi ignosci, quod bene de ipsis sperauerit, quo significat eos peccare, cum offendantur eare, quæ laudem habeat, non reprehensionem. Bene autem sperare hic significat expectare auxilium, aut spem in eis habere, hoc est, sperare non quod ipsis aliquando sit bene futurũ, sicut plerumq; accipitur, sed quod sint benefacturi Ouidio. Pollicet etiã hic eis quod uelit & ipsis, et uxori suæ post hac parcere in hac re. Uxor is enim hic etiã accusat negligentia. Postea cõsolatur se ipse præteritis malis, sicut facit Virgilius: O passi gra

si grauiora, dabit Deus his quoque finem. &
 Homerus quem imitatus est Virgilius, ὦ φί-
 λοι ὁ γὰρ πῶ τι κακῶν ἀδελήμονες ἐ-
 μί. Amplificat hoc argumentum exemplo
 per contrarium, seu imperfecta similitudine,
 iuuencos primum egre aratra trahere, se nunc
 induratum esse ad mala ferenda. Concludit etiam
 hanc partem adiecta sententia, per ἀντιθέσιν,
 estque ratio conclusionis hęc sententia: Ego forti-
 ter moriar in exilio. Est enim sperandum ibi
 tantum, ubi non est frustra sperare, non ubi super-
 uacanea est omnis spes. Ac imitatur in eo etiam
 loco Virgilij dictum: Vna salus uictis nullam
 sperare salutem. Addit deinde aliam rationem per
 exempla nonnulla, uulnera fiunt deteriora,
 quando curant, item qui cito perit in unda, mi-
 tius perit, quam is qui diu natat, et luctatur, ni-
 hil tamen proficit. Est enim acerbissima cru-
 delitas que trahit poenam, et misericordie ege-
 nus est cito occidere, ut inquit Seneca: Consi-
 tuit autem hic locus enthymema, ubi non est
 spes, ibi nulla debet concipi: Ergo ego debeo
 desperare. Omissa est minor, Apud me nulla
 est spes. Post consolationem obiurgat se ipse quod
 tam diu bene sperauerit et excusat se obiter de
 illa uana spe quod crucietur adhuc etiam aspectu
 regionis tam foede. Corrigit hoc istis uerbis quod

rectius tamen sit facturus, si nō sit amplius
molestus suis, quā si pergat imponere eis
onus accedēdi, & rogandi amicos, qui pre-
centur ipsi à Cæsare mitiorem locum exilij.
Postremi duo uersus conclusionem conti-
nēt per irrisionem, sortis animo se moriturū
esse in ista barbaria, nisi & hoc sit prohibi-
turus Cæsar.

AD AMICOS.

Verba mihi desunt, eadem tam sepe roganti,
Iamq; pudeat uanas sine cauere preces.
Tædia consimili fieri de carmine uobis,
Quidq; petam, cunctos edidicisse reor.
Nostraq; quid portet iam nostis epistola, quamuis
Charta sit à uinclis non labefacta suis.
Ergo mutetur scripti sententia nostri,
Ne toties contra, quā rapit annis, eam.
Quod bene de uobis speraui, ignoscite amici,
Talia peccandi iam mihi finis erit.
Ne grauis uxori dicar, quæ scilicet in me
Quā proba, tam timida est, experiensq; parū.
Hoc quoq; Naso ferēs, etenim peiora tulisti,
Iam tibi sentiri sarcina nulla potest.
Ductus ab armento taurus detre stat aratrum,
Subtrahit & duro colla nouella iugo.

Nos qui

Nos quibus assuevit satum crudeliter uti,
 Ad mala iam pridem non sum us illa rudes.
 Venimus in Geticos fines, moriamur in illis,
 Parcaq; ad extremum, quo mea cœpit, eat.
 Spem iuuat amplecti, quæ non iuuat irrita semper,
 Et fieri cupias, si qua futura putas.
 Proximus huic gradus est bene desperare salutem,
 Seq; semel uera scisse perisse fide.
 Curando fieri quædam maiora uidemus
 Vulnere, quæ melius non tetigisse fuit.
 Mitius ille perit, subita qui mergitur unda,
 Quam sua qui liquidis brachia lassat aquis.
 Cur ego concepî Scythicis me posse carere
 Finibus? & terra prosperiore frui?
 Cur aliquid de me speraui lenius unquam?
 An fortuna mihi sic mea nota fuit?
 Torqueor en grauius, repetitaq; forma locorum
 Exilium renouat triste, recensq; facit.
 Est tamen utilius studium cessare meorum,
 Quam quas admorim non ualuisse preces.
 Magna quidem res est, quam non audetis amici,
 Sed si quis peteret, qui dare uellet, erat.
 Dum modo non uobis hoc Cæsaris ira negabit,
 Fortiter Euxinis immoriemur aquis.

AD ELEGIAM OCTAVAM

ad Maximum.

OVidius misit Maximo pharetram,
 & tela Scythica. Ei dono addidit hoc
 epistolium, ut fieri solet, in cuius initio ex-
 cusat se bene prolixè pro hoc scripto, per
 quandam uelut epagogam. Recitat enim
 uarias res preciosiores, quæ debuerint tan-
 to uiro potius mitti, sed illas non haberi in
 Scythia. Quapropter, cum miserit, quod
 potuerit, debere eum hoc munusculi boni
 consulere. Atq; ita sunt duæ partes Episto-
 læ, altera excusatio, altera breuissima com-
 mendatio muneris: Quanquam etiam ele-
 gans quidam locus est in fine additus, Hæc
 esse illius loci instrumenta scriptoria, & li-
 teraria, hæc esse ipsa literarum studia. Et
 in principio locus beneuolentiæ, cum di-
 cit Maximum dignum esse auro, & argen-
 to, sed tum demum delectari eum, quan-
 do illa det, laudans ita liberalitatem eius,
 & animi generositatem. Est enim omnino
 generosius quiddam & laudabilius, dare
 beneficium, quàm accipere; adeo, ut Mi-
 mus etiam dixerit: Beneficium accipere li-
 bertatem uendere est.

Ad Maxi-

AD MAXIMUM.

Qua tibi quæ rebam memorê testantia curam
 Dona Tomitanus mittere posset ager.
 Dignus es argento, fuluo quoq; dignior auro,
 Sed te cum donas, ista iuuare solent.
 Nectamen hæc loca sunt ullo præciosa metallo,
 Hostis ab agricola uix sinit illa fodi.
 Purpura sæpe tuos fulgens protexit amictus,
 Sed non Sarmatico tingitur illa mari.
 Vellera dura ferunt pecudes & Palladis uti
 Arte Tomitanæ non didicere nurus.
 Fœmina pro lana cerealium munerâ frangit,
 Suppositoq; grauem uertice portat aquam.
 Non hic pampineis amicitur uiribus ulmus,
 Nulla premunt ramos pondere poma suo.
 Tristia deformes pariunt absinthia campi,
 Terraq; de fructu quàm sit amara docet.
 Nil igitur tota Ponti regione sinistri,
 Quod mea sedulitas mittere posset, erat.
 Clausa tamen nisi Scythica tibi tela pharetra,
 Hoste precor fiant illa cruenta tuo.
 Hos habet hæc calamos, hos hæc habet ora libellos,
 Hæc uiget in nostris Maxime musa locis.
 Quæ quanquam misisse pudet, quia parua uidetur,
 Tutamen hæc quæso consule missa boni.

AD ELEGIAM NONAM

ad Brutum.

DVplicem excusationem habet hæc Elegia, generalē et specialē. In priore excusat se de erroribus suorū poematū, quæ in exilio cōponebat: In posteriore de uno, & certo peccato, quod scripserat Brutus in eo quendā reprehendere, quod idē semper tractaret, & rogaret tantū tolerabiliorem locū exiliū, ac de Scythiæ incōmodis quereretur: Atq; hæc excusatio est præcipua pars huius Epistolæ. Ad Brutī enim Epistolā, cui hic respōdet Poeta, simpliciter respicit, nec quicquā aliud agit, & inītiū eius est brevis narratio ex Brutī Epistola sumpta, ostendēs illius summā, sicut sit in talibus argumentis. Postea cōfessio additur incepta ab exclamatione, in qua etiam est admiratio, quod cum multa alia vitia in istis libris sint, unum tamen hoc reprehendatur. Et est inserta collatio, videre se peccata sua & agnoscere, alios non hoc facere, sed laudare foetus suos, etiam si non mereantur laudem, sicut olim laudauerit Actius quidam Poeta malus Therstien hominē deformosissimum: Puto enim in eo loco talem similitudinem esse, & istam sententiam. Deinde sequitur generalis excusatio,

fatio, quę nata est ex altera, tanq̃ amplifica-
 tio. Confessus enim erat non tantum pecca-
 tum, de quo scripserat, sed pleraq̃ alia. Ince-
 pta est ea pars ab obiectione, cui responde-
 tur tribus argumentis: Vnum est ductum
 ab infirmitate & languore seu pigritia Ovi-
 dij, quod imbecillior sit, quàm ut possit la-
 borem corrigendi ferre. Alterum à difficul-
 tate corrigendi per comparisonem, tanto
 maiorem esse laborem emendandi, quanto
 maior sit Homerus Aristarcho, qui corre-
 xit, & digessit Homeri poemata. Vbi signi-
 ficat etiam obiter, ut maxime corrigere sit
 laboriosius, quàm scribere, scribere tamen
 esse præstantius, quàm corrigere. Vsurpata
 hic etiam est similitudo, in qua laborem istū
 corrigendi comparat cum freno retardante
 cursum equi. Alij faciunt in eo uersu Hypal-
 lagen. Ego suspicor frena in foeminino gene-
 re positum esse à Poeta, sicut alioqui hæc
 uox masculinæ, & foemininæ usurpata est.
 Non temere enim Ouidius tam asperis figu-
 ris utitur, in Elegiacis præsertim maternis.
 Tertio excusatur Poeta miseris suis, & ma-
 lorum acerbitate, quę mala non sinant ipsum
 adhibere limam suis libris, & auctum hoc
 est comparatione, cui est inclusa quædam si